
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  9933  DDEELL  1188//0099//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11005555  DDEELL  1122//0099//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  885588  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA APPALTI ,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamate: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- la determinazione n. 105 del 17/04/2019 con la quale si è proceduto: 

a) all’approvazione del progetto esecutivo per i “Lavori di ristrutturazione per l’adeguamento alle 
normative vigenti dell’Istituto Professionale Cettolini - Villacidro” per l’importo complessivo di € 
336.549,26 di cui € 330.151,41 per lavori e € 6.397,85 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
b) ad assumere determinazione a contrattare, in relazione all’affidamento dell’esecuzione dei lavori 
di cui all’oggetto, mediante il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 e valutazione delle offerte con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara, da espletarsi sulla piattaforma di 
e-procurement SardegnaCAT, invitando a presentare offerta 20 operatori economici iscritti alla 
categoria merceologica AQ22AA - OG1- EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI (categoria prevalente) e scelti 
mediante sorteggio automatico del sistema; 

- la determinazione n. 122 del 10/05/2019 con la quale si è proceduto: 

a) a rettificare la determinazione a contrattare n. 105 del 17/04/2019 dando atto che a seguito della 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 92 in data 18/04/2019, del decreto legge n. 32/2019 (c.d. 
“Sblocca cantieri”) troverà applicazione quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 
50/2016 in base al quale per i lavori di importo pari o superiore a 200.000,00 euro e fino alle soglie di 
cui all’articolo 35 occorre ricorrere alle procedure di cui all’articolo 60, ossia mediante “procedura 
aperta”; 

- la determinazione n. 180 del 26/06/2019 con la quale si è proceduto: 

a) a rettificare la determinazione n. 122 del 10.05.2019 nel punto 3 del dispositivo, in relazione alla 
procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi, in quanto in sede di 
conversione del decreto legge n. 32/2019 sopracitato, con legge n. 55 del 14/06/2019 sono state 

OOGGGGEETTTTOO::  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI 

DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE 'CETTOLINI', VILLACIDRO - C.U.P. J15B18002890005  

CIG 7867860B75 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 93 del 18/09/2019 

 

 

apportate ulteriori modifiche all’art. 36 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che per i 
lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 350.000,00, si deve procedere 
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata con almeno 10 operatori 
economici;  

a) stabilire la percentuale del 30% quale quota dei lavori subappaltabile che l’operatore economico 
non può superare; 

 
- la richiesta del R.U.P., Geom. Guglielmo Cau, di indire la gara pervenuta in data 14.05.2019 prot. n. 

31375; 

Vista: 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 53 del 01/07/2019, 

con la quale è stata indetta la gara in oggetto, approvati gli atti relativi alla procedura e assunto 

l’impegno di spesa per il pagamento del contributo ANAC DI € 225,00 impegno n. 722/3- Capitolo 

231336; 

 

Dato atto che: 

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 16.07.2019 alle ore 

9:00, e la seduta pubblica per l’espletamento della gara per le ore 09:30 del medesimo giorno; 

- entro il termine sopra indicato sono pervenute n. 2 offerte e in data 16.07.2019 si è proceduto in 

seduta pubblica, attraverso il sistema SardegnaCAT, all’apertura e all’esame della “Busta di 

Qualifica” contenente la documentazione amministrativa delle offerte pervenute ed a esercitare il 

soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici la cui documentazione amministrativa è 

risultata carente e/o incompleta, assegnando agli stessi il termine perentorio di cinque giorni per 

regolarizzare la documentazione prodotta; 

- in data 22.07.2019 si è proceduto in seduta pubblica a dare atto dell’esito del soccorso istruttorio e 

all’apertura ed esame, attraverso il sistema SardegnaCAT, della “Busta Economica” contenente 

l’offerta economica degli operatori economici ammessi; 

- le risultanze delle operazioni di gara sono riportate nei verbali n. 1 e n. 2 che si allegano alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

- con nota prot. n. 46798 del 22.07.2019 l’Ufficio appalti ha chiesto al RUP geom. Guglielmo Cau, di 

provvedere alla verifica dei costi della manodopera dichiarati in sede di offerta dall’operatore 

economico primo in graduatoria, ai sensi degli artt. 95, c. 10, e 97, c. 5, lett. d), del D. Lgs. n. 50/2016 

e alla valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016. 

- il RUP, con nota del 10/09/2019 prot. 55981, ha comunicato la congruità dei costi della manodopera 

e dell’offerta dell’operatore economico primo in graduatoria; 

 

 

 

 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 93 del 18/09/2019 

 

 

Considerato che: 

- l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 

dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto: 

- del positivo riscontro effettuato dall’ufficio Appalti, per il tramite del sistema AVCPASS, sulla ditta 

aggiudicataria, del possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico 

finanziario, dichiarati in sede di gara, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio; 

- si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

Dato atto altresì che: 

- il responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Maria Collu; 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- la L.R. n.8 del 13.03.2018; 

- i Decreti dell’Amministratore Straordinario n. 14 del 31.07.2019 e n. 15 del 01.08.2019 con i quali è 

stata attribuita alla sottoscritta la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di approvare i verbali di gara n. 1 del 16.07.2019 (documentazione amministrativa – soccorso 

istruttorio) e n. 2 del 22.07.2019 (verifica soccorso istruttorio – apertura offerta economica) relativi 

alle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione per l’adeguamento alle 

normative vigenti dell’Istituto Professionale Cettolini – Villacidro”, allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 93 del 18/09/2019 

 

 

2. Di attestare che i suddetti verbali rappresentano copia informatica dei documenti analogici sottoscritti 

in originale conservati agli atti dell’Ente. 

3. Di aggiudicare il suddetto appalto di lavori all’operatore economico BREDIL S.R.L., con sede a 

Favara, in via via Adige n. 17 - P.I. 02478270842, per l’importo di € 250.505,02, derivante 

dall’applicazione del ribasso offerto del 24,1242 %, cui va aggiunto l’importo di € 6.397,85 per gli 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 256.902,87, oltre l’iva di legge. 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs.50/2016 la presente aggiudicazione è 

efficace. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la somma 

verrà impegnata successivamente dal responsabile di spesa. 

6. Di trasmettere il presente atto al RUP Geom. Guglielmo Cau per gli adempimenti di competenza. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati:  

1. Verbale n. 1 e 2  

2. 18/09/2019 

L’Istruttore: (Patrizia Desogus)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Maria Collu 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1055

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI
DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE "CETTOLINI", VILLACIDRO - C.U.P. J15B18002890005  CIG
7867860B75

2019

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

17/09/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


